
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
  

Direzione: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Affidamento diretto e impegno di spesa per il servizio di fornitura e stampa di n. 100 (cen-
to) libretti contenenti le linee guida atte a promuovere l’uso di un linguaggio di genere nella comuni -
cazione istituzionale, nei documenti e negli atti amministrativi della Città Metropolitana di Messina.  
CIG: Z353DE7B81

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, recante Linee guida 
sulle  modalità  di  funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

VISTA la Direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Ministro  
per la pubblica amministrazione che aggiorna alcuni degli indirizzi forniti con la Direttiva 4 marzo 
2011 sulle  modalità  di  funzionamento dei  Comitati Unici  di  Garanzia  per le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;
CONSIDERATO CHE il CUG della Città Metropolitana di Messina, in sede di riunione ha programmato, 
nell’ambito delle proprie competenze, la redazione di un libretto contenente le linee guida per un 
linguaggio amministrativo e istituzionale attento alle differenze di genere, in ottemperanza a quanto 
previsto  nell’Ambito  di  Azione  3  Politiche  di  Genere  e  pari  opportunità del  documento  “Piano 
Triennale delle Azioni Positive” inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025”, approvato  con  Decreto  Sindacale  n.  201  dell’11  agosto  2023,  da  diffondere  all’interno 
dell’amministrazione al fine di sensibilizzare il personale dipendente circa la tematica di genere;
CONSIDERATA  l’importanza  dell’iniziativa  che  prevede  l’adozione  di  un  linguaggio  “rispettoso 
dell’identità  di  genere”  come  obiettivo  di  cura  dei  diritti  umani  nell’ambito  della  Pubblica 
Amministrazione;
CONSIDERATO CHE l’importo necessario per il servizio di fornitura e stampa dei libretti (100 copie)  è 
inferiore a 5.000 euro e, pertanto, può procedersi con affidamento diretto;

Pagina 1

5655 22/12/2023

5254 22/12/2023



VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, occorre 
individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 
carattere generale  e, se necessari,  a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
RITENUTO congruo il preventivo di spesa, prot. n. 48362/23 del 21.12.2023 fornito al CUG dell’Ente 
dalla Tipografia Copy Center S.r.l. Via Università n. 4/6 – 98100 Messina, per un importo di € 488,00 
(quattrocentottantotto) comprensivo di IVA;
PRESO  ATTO  che  l’importo,  pari  a  €  488,00 (quattrocentottantotto),  comprensivo  di  IVA,  trova 
copertura nel budget assegnato al capitolo di spesa 1423 “Spese relative al funzionamento del CUG” 
del Bilancio 2023-2025; 
VISTO l’Ordinamento amministrativo degli EE.LL. di cui alla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
SENTITO il parere del Segretario Generale,

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
AFFIDARE il servizio di fornitura e stampa di n. 100 (cento) libretti contenenti le linee guida atte a 
promuovere l’uso di un linguaggio di genere nella comunicazione istituzionale, nei documenti e negli  
atti amministrativi della Città Metropolitana di Messina. l’incarico per la fornitura e stampa di n. 100 
(cento)  libretti contenenti le  linee  guida  per  promuovere  l’uso  di  un  linguaggio  di  genere  nella  
comunicazione istituzionale, nei documenti e negli atti amministrativi della Città Metropolitana di 
Messina alla tipografia Copy Center S.r.l. Via Università n. 4/6 – 98100 Messina;
IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1423 Descrizione Spese relative al funzionamento del CUG

SIOPE CIG
Z353DE7B81

CUP

Creditore Copy Center S.r.l. Via Università n. 4/6 – 98100 Messina

Causale
Fornitura e stampa  di n. 100 (cento) libretti contenenti le linee guida per 
promuovere l’uso di un linguaggio di genere nella comunicazione 
istituzionale, nei documenti e negli atti amministrativi della Città 
Metropolitana di Messina

Modalità finan. Bilancio 2023

Imp./Prenot.
Importo € 488,00

Pagina 2



IMPUTARE la spesa complessiva di € 488,00 sul Cap. 1423 “Spese relative al funzionamento del 
CUG”, del Bilancio 2023-2025 come segue

Data scadenza pagamento Importo

2023 € 488,00

 
Il Responsabile del Servizio E.Q.
       Sebastiano De Salvo
            firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO  che la  stessa  è  conforme alle  disposizioni  di  legge e  ai  regolamenti attualmente 
vigenti;

DETERMINA

Per quanto in premessa,
AFFIDARE il  servizio di  fornitura e stampa di  n.  100 (cento) libretti  contenenti  le linee guida 
atte  a  promuovere  l’uso  di  un  linguaggio  di  genere  nella  comunicazione  istituzionale,  nei  
documenti  e  negli  atti  amministrativi  della  Città  Metropolitana  di  Messina.  l'incarico per la 
fornitura e stampa di n. 100 (cento) libretti contenenti le linee guida per promuovere l’uso di  
un  linguaggio  di  genere  nella  comunicazione  istituzionale,  nei  documenti  e  negli  atti  
amministrativi  della  Città  Metropolitana  di  Messina alla  tipografia  Copy  Center  S.r.l.  Via 
Università n. 4/6 – 98100 Messina;
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1423 Descrizione Spese relative al funzionamento del CUG

SIOPE CIG  Z353DE7B81 CUP

Creditore Copy Center S.r.l. Via Università n. 4/6 – 98100 Messina

Causale
Fornitura e stampa di n. 100 (cento) libretti contenenti le linee guida per 
promuovere l’uso di un linguaggio di genere nella comunicazione 
istituzionale, nei documenti e negli atti amministrativi della Città 
Metropolitana di Messina

Modalità finan. Bilancio 2023

Imp./Prenot.
Importo € 488,00

Pagina 3



IMPUTARE la spesa complessiva di € 488,00  sul Cap. 1423 “Spese relative al funzionamento del 
CUG”, del Bilancio 2023-2025 come segue

Data scadenza pagamento Importo

2023 € 488,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del  D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;
DARE  ATTO  CHE  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la 
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000”; 
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.  
33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line.
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L‘Ufficio  responsabile  dell‘istruttoria  è  il  Servizio  Programmazione,  Performance  e  processi 
organizzativi – Ufficio Promozione delle Politiche di Genere
Il Responsabile del Procedimento è il titolare dell’incarico E.Q. Sebastiano DE SALVO
La Responsabile dell’istruttoria è la dott.ssa Nicoletta Marcianò
Recapiti 090/7761767 email: m.desalvo@cittametropolitana.me.it
pec:  protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 
alle ore 12,30  e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30 .
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al  
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 
Regione Siciliana.

                                                                                                    Il Direttore Generale
                   Salvo Puccio

                                                                                                                     firmato digitalmente

Pagina 4

mailto:relasind@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
	INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

